
184  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

Dotação Orçamentária
Fonte: 01700000060–002169 Recursos Provenientes de Transferências de 
Convênios
Funcional: 14.126.1508.4668
Projeto Atividade: Abastecimento das unidades móveis do Estado do Pará
Natureza da Despesa: 3339030 – Material de Consumo
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ nº 03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis nº 50 - Edifício 2 – Bairro: Santa Lucia - 
Cidade Campo Bom - Rio Grande do Sul – RS – Cep 93.700-000
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1020796
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇO
O Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ torna pública 
a Adesão à Ata de Registro de Preço Nº 047/2023, oriunda do processo 
licitatório Nº 08016.006748/2023-53 da Secretária Nacional de Polícias 
Penais - SENAPPEN, referente ao processo nº 202302539 para Contrata-
ção de Empresa especializada na prestação do serviço de administração e 
gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de 
combustíveis em rede de postos credenciados em todo o território nacional 
para veículos automotores da frota do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará, com utilização de cartão magnético.
Belém (PA) 07 de dezembro de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 1020828
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 367/2023 de 06/12/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias à servidora que participará Reunião Técnica, 
a ser realizada no dia 14/12/2023 na Junta Comercial de São Paulo, na 
cidade de São Paulo/SP, conforme processo nº 2023/1387929. 

Servidor Matrícula Nº de diárias
Cilene Moreira Sabino de Oliveira 5760330/6 2,5

VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente, em exercício
Protocolo: 1020804

PORTARIA N° 368/2023 de 06/12/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias aos servidores no período de 13/12/2023 a 
15/12/2023, para assessorar a Presidente desta Autarquia, na Reunião Técnica, 
a ser realizada no dia 14 de dezembro de 2023, na Junta Comercial do Estado 
de São Paulo na cidade de São Paulo/SP, conforme processo nº 2023/1388523.

Servidor Matrícula Nº de diárias
Alexandre Jaime Batista 5896631/3 2,5

Maria do Socorro Porto Lima Torres 2022206/1 2,5

VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente, em exercício
Protocolo: 1020820

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA N.º 242/2023 – NGPM Credcidadão, 07 de dezembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE 2023/1386322 de 05/12/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária ao servidor 
abaixo identificado, no trecho Belém/Baião/Belém na data 04/12/2023, 
com o objetivo de realizar entregas de cartas de crédito dos beneficiados 
pelo programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do 
NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo
5971547 JOSÉ MILTON DE JESUS AZEVEDO GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1021159
PORTARIA N.º 243/2023 – NGPM Credcidadão, 07 de dezembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE 2023/1386607 de 05/12/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária e meia em 
favor da servidora elencada abaixo, no trecho Belém/Baião/Belém na data 
04.12.2023, com o objetivo de realizar entregas de cartas de crédito aos 
beneficiados pelo programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, 
através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5970352 PRISCILA FONSECA FERREIRA DIRETORA OPERACIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1021171
PORTARIA N.°244/2023 – NGPM Credcidadão, 07 de dezembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédi-
to CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE 2023/1373942 de 03/12/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, quatro diárias e meia a ser-
vidora abaixo elencada, no trecho Bragança/Belém//Bragança no período 
de 04/12 a 08/12/2023, com o objetivo de realizar operações sistemáticas 
de acesso ao sistema do Banpará, referente as autorizações e efetivações 
de processos na sede do Credcidadão em Belém/PA.

Matrícula Nome Cargo
5969827 TAÍS MIRANDA GADELHA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1021201
PORTARIA N.º245/2023 – NGPM Credcidadão, 07 de dezembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto n.º 2.819 de 06 de setembro de 1994,e
CONSIDERANDO o processo PAE 2023/1386211 de 05/12/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, conforme as bases legais, meia diária em favor dos servido-
res abaixo elencados, no trecho Belém/Baião/Belém, na data 04/12/2023, 
visando realizar entregas de cartas de crédito aos beneficiados pelo pro-
grama de microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM 
Credcidadão.

Matrícula Nome Cargo

8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL

5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETARIO DE GABINETE

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1021217

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1328/2023, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando os autos do Processo nº. 2023/1384694, de 05/12/2023 – SEOP.


